
 

 

 

 

Rīgā, 2024. gada 12. jūnijā 

Nr. 35/2024 

Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijai 

pasts@varam.gov.lv 

 

Valsts reģionālās attīstības aģentūra 

pasts@vraa.gov.lv 

 

Par valsts pārvaldes digitalizāciju 

 

Ārvalstu investoru padome Latvijā (FICIL) jau vairākus gadus uzsver efektīvas valsts 

pārvaldes nozīmi ekonomikas attīstībā. 2023. gada novembrī FICIL valdībai prezentēja 

konkrētu ieteikumu kopumu, kuru mērķis ir uzlabot valsts pārvaldes efektivitāti1. Šie ieteikumi 

ietver efektīvas valsts līmeņa digitalizācijas ieviešanu, datu standartizāciju publiskajā sektorā, 

Valsts ieņēmumu dienesta (VID) pievienošanu DAGR platformai un pārskatatbildības 

noteikšanu par mākslīgā intelekta (MI) turpmāko attīstību valstī. Tāpat rosinājām izveidot 

“vienas pieturas aģentūru” uzņēmumu datu iesniegšanai valsts pārvaldei, lai mazinātu 

administratīvo slogu un nodrošinātu, ka vienādi dati netiek sniegti vairākkārt.  

 

2023. gada 3. novembra Latvijas valdības un Ārvalstu investoru padomes augsta līmeņa 

sanāksmes laikā tika parakstīta kopīga vienošanās par prioritārajiem virzieniem2, lai veicinātu 

ekonomikas attīstību. Viena no prioritātēm bija digitālā attīstība, nosakot vajadzību vienotai 

pieejai un vienai atbildīgajai struktūrai digitālās programmas izstrādei. Tas veicinātu lielāku 

datu apmaiņu un analīzi, kā arī kvalitatīvu datu analīzi, lai atbalstītu datos balstītu lēmumu 

pieņemšanu un IT sistēmu centralizāciju valsts pārvaldē.  

 

FICIL arī apzinās, ka Valdības rīcības plānā3 un citos prioritāšu noteicošos dokumentos valsts 

pārvaldē ir paredzēts veikt tādas darbības, kas šos jautājumus pilnīgi vai daļēji sāk risināt. 

Piemēram, veidojot Valsts digitālās attīstības aģentūru, kas nodrošinās kvalitatīvus IKT 

koplietošanas pakalpojumus iestādēm, vadīs nacionālas nozīmes digitālās transformācijas 

iniciatīvas, kā arī veidos integrētus un ērtus pakalpojumus iedzīvotājiem. 

 

Ņemot vērā augstāk minēto, lūdzam Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijai  

(turpmāk - VARAM) un citām atbildīgajām iestādēm sniegt detalizētu informāciju par 

progresu, ieviešot augstāk minētos ieteikumus. FICIL novērtētu iespēju arī tikties un pārrunāt 

paveikto, lai labāk izprastu, kā Padome var palīdzēt straujāk un veiksmīgāk virzīt 

nepieciešamās izmaiņas, lai nodrošinātu efektīvāku datu standartizāciju. 

 

Lūdzam sniegt detalizētu informāciju par šādiem jautājumiem: 

 

 
1 https://www.ficil.lv/wp-content/uploads/2023/11/FICIL_PP_-Future-Public-Administration_LV_2023.pdf  
2 https://www.ficil.lv/wp-content/uploads/2023/11/Communique-High-Council-2023-LV.pdf  
3 https://likumi.lv/ta/id/349266-par-valdibas-ricibas-planu-deklaracijas-par-evikas-silinas-vadita-
ministru-kabineta-iecereto-darbibu-istenosanai  

mailto:pasts@varam.gov.lv
mailto:pasts@vraa.gov.lv
https://www.ficil.lv/wp-content/uploads/2023/11/FICIL_PP_-Future-Public-Administration_LV_2023.pdf
https://www.ficil.lv/wp-content/uploads/2023/11/Communique-High-Council-2023-LV.pdf
https://likumi.lv/ta/id/349266-par-valdibas-ricibas-planu-deklaracijas-par-evikas-silinas-vadita-ministru-kabineta-iecereto-darbibu-istenosanai
https://likumi.lv/ta/id/349266-par-valdibas-ricibas-planu-deklaracijas-par-evikas-silinas-vadita-ministru-kabineta-iecereto-darbibu-istenosanai


• Kādas konkrētas iniciatīvas ir uzsāktas, lai nodrošinātu efektīvu valsts līmeņa 

digitalizāciju? 

• Kādi pasākumi ir veikti, lai standartizētu datus publiskajā sektorā?  

• Kāds ir statuss attiecībā uz Valsts ieņēmumu dienesta pievienošanu DAGR platformai?  

• Kā tiek nodrošināta pārskatatbildība un kādi ir plāni MI turpmākai attīstībai valstī, lai 

nodrošinātu efektīvu Mākslīgā intelekta akta pārņemšanu? 

• Kādi pasākumi veikti “vienas pieturas aģentūras” noteikšanā un izveidē uzņēmumu 

datu iesniegšanai valsts pārvaldei, lai novērstu administratīvo slogu uzņēmumiem? 

• Kā tiek veicināta nacionālas nozīmes digitālo transformācijas iniciatīvu vadība un kādi 

ir plānotie soļi šajā virzienā? 

• Kā tiek nodrošināta integrēto un ērtu pakalpojumu izveide iedzīvotājiem, un kādi ir līdz 

šim sasniegtie rezultāti? 

• Kāda ir Valsts digitālās attīstības aģentūras loma un sasniegumi, nodrošinot kvalitatīvus 

IKT koplietošanas pakalpojumus iestādēm? 

• Kādi ir plāni un soļi, lai veicinātu lielāku datu apmaiņu un analīzi starp valsts sektora 

iestādēm? 

 

FICIL atkārtoti izsaka pateicību VARAM un citām valsts pārvaldes iestādēm par ieguldīto laiku 

digitalizācijas procesu veicināšanā Latvijā un izsakām gatavību turpināt sadarbību, lai uzlabotu 

uzņēmējdarbības vidi Latvijā. 

 

Ar cieņu 

 

Tatjana Guzņajeva 

FICIL izpilddirektore 

 

ŠIS DOKUMENTS IR ELEKTRONISKI PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO 

PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU 


